ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20226203DIÁRIO OFICIAL   No22

EXTRATO DO CONTRATO 16/2022

PROCESSO: 02/2022
CONTRATO Nº 16/2022
CONTRATANTE: Associação de Apoio as Escolas Isoladas e Reunidas
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA XAVIER
CNPJ: 46.042.752/0001-16
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de
alimentação aos alunos matriculados nas Escolas Indígenas da DRE de
Araguaína, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.077,40 (Vinte mil, setenta e sete reais e
quarenta centavos)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de seis meses
contados a partir de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2022
SIGNATÁRIOS: Representante legal da Contratante: Giovana Rodrigues
Freitas da Costa
Representante legal Contratada: Evandro Xavier Oliveira

GIOVANA RODRIGUES FREITAS DA COSTA
Presidente da Associação

EXTRATO DO CONTRATO 17/2022

PROCESSO: 02/2022
CONTRATO Nº 17/2022
CONTRATANTE: Associação de Apoio as Escolas Isoladas e Reunidas
CONTRATADA: M REIS DA SILVA
CNPJ: 44.738.802/0001-79
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de
alimentação aos alunos matriculados nas Escolas Indígenas da DRE de
Araguaína, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.595,04 (Onze mil, quinhentos e noventa
e cinco reais e quatro centavos)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de seis meses
contados a partir de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2022
SIGNATÁRIOS: Representante legal da Contratante: Giovana Rodrigues
Freitas da Costa
Representante legal Contratada: Melquíades Reis da Silva

GIOVANA RODRIGUES FREITAS DA COSTA
Presidente da Associação

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2022

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, por meio da ASSESSORIA
DE LICITAÇÕES, em obediência ao disposto no art. 30º inciso I do
Decreto Estadual nº 6.407/2022, na competência de Órgão Gerenciador,
divulga a Intenção de Registro de preços, para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de copeiragem, limpeza,
conservação, higienização e jardinagem, com fornecimento de materiais
e produtos de consumo apropriados, máquinas, equipamentos e mão-de-
obra a serem prestados nas dependências internas e externas da sede
da Secretaria de Educação do Estado do Tocantins e Anexos. Processo
Administrativo nº 2022/27000/00586. Os órgãos que tiverem a intenção
de participar do referido Registro de Preços, deverão MANIFESTAR
seu interesse, mediante o encaminhamento de ofício, a esta Assessoria
de Licitações, afirmando sua concordância com o objeto a ser licitado,
providenciando sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando
couber, cronograma de contratação e respectivas especificações ou termo
de referência ou projeto básico, nos termos da Lei Federal 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, adequado
ao registro de preços do qual pretende fazer parte, devendo ainda:

I - garantir que os atos relativos à sua inclusão no registro de
preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;

II - manifestar, junto ao Órgão Gerenciador, mediante a utilização
da Intenção de Registro de Preços, sua concordância com o objeto a ser
licitado, antes da realização do procedimento licitatório;

III - tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive
de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail:
cpl@seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: 63 3218-
1486/6188.

O prazo final para apresentação das manifestações é até 08
(oito) dias após a data de publicação deste aviso.

Palmas - TO, 1º de novembro de 2022.

GRACIANA HERCULANO DE ALBERNAZ RIBEIRO
Assessora de Licitações

SECRETARIA DOS ESPORTES E JUVENTUDE

ORDEM DE SERVIÇO

O SECRETÁRIO DOS ESPORTES E JUVENTUDE no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, parágrafo 1o, inciso IV, da
Constituição Estadual, autoriza a Empresa WAC CONSTRUCOES LTDA,
a dar início aos serviços de reforma do Ginásio Poliesportivo Noroeste,
situado no município de Araguaína - TO, em conformidade com Contrato
no 025/2022, no prazo de 05 dias da data de recebimento desta Ordem
de Serviço.

Palmas - TO, 13 de outubro de 2022.

FLÁVIO GOMES DA SILVA
Secretaria dos Esportes e Juventude

Contratante

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretaria da Educação

Interveniente

WARLEY MONTEIRO WANDERLEY
WAC CONSTRUÇÕES LTDA

Contratada

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 898, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

ANA CLARA ROCHA COSTA E SOUSA, nº funcional 30895-2,
Administrador, para responder pela Gerência Geral de Administração,
durante os impedimentos ou afastamentos do seu titular LEIDIANE
CARDOSO DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 919539-1, no período de
03 a 24 de novembro de 2022.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços,
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 091/2022
do Instituto Natureza do Tocantins, do tipo MENOR PREÇO, realizada por
intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para a empresa
abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as
descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigidas no edital,
anexos aos autos:

Empresa: NOVA TELECOM LTDA
CNPJ: 08.778.322/0001-78

GRUPO 01 - SOLUÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES POR MEIO DE REDE MPLS

ITEM SERVIÇO QTD VELOCIDADE
Mbps

VALOR
UNIT. DO

LINK

VALOR DA
GERÊNCIA
PROATIVA

VALOR MENSAL
(LINK+GERÊNCIA)

VALOR ANUAL
(LINK+GERÊNCIA)

VALOR 30
(TRINTA) MESES

(LINK+GERÊNCIA)

01
Link de
Acesso

10 Mbps
11 10 1.500,00 304,55 19.850,05 238.200,60 595.501,50

02
Link de
Acesso

20 Mbps
05 20 1.600,00 408,00 10.040,00 120.480,00 301.200,00

VALOR - SUBTOTAL 01 (R$) 358.680,60 896.701,50

OUTROS CUSTOS DE SERVIÇO

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 Serviço de Instalação de Link de Acesso 16 400,00 6.400,00

04 Serviço de mudança de endereço 09 400,00 3.600,00

VALOR - SUBTOTAL 02 (R$) 10.000,00

VALOR TOTAL ANUAL (Subtotal 01 + Subtotal 02) (R$) 368.680,60

VALOR TOTAL 30 (TRINTA) MESES (Subtotal 01 + Subtotal 02) (R$) 906.701,50

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20226203DIÁRIO OFICIAL   No23

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de execução dos serviços

a) Os serviços deverão ser prestados inicialmente nas
localidades previstas no item 13 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

b) O prazo de execução dos serviços deverá ser conforme
disposto no item 08 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência de 30 (trinta) meses a partir da
data da publicação do seu extrato pela imprensa oficial. Poderá, todavia,
por acordo das partes, ser prorrogado, desde que seja de interesse da
CONTRATANTE, mediante termo próprio, com vistas à obtenção de preços
e condições mais vantajosas para a Administração, conforme faculta o
inciso II do artigo 57 da Lei no 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento para os itens 01 (Link de Acesso 10 Mbps)
e 02 (Link de Acesso 20 Mbps) do Termo de Referência, será efetuado
mensalmente, em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data do protocolo
de recebimento da nota fiscal/fatura (momento em que o credor deve
estar adimplente com a obrigação firmada), sendo que, recaindo sobre
dias não úteis, o termo final será prorrogado para o dia útil subsequente.

b) O pagamento para os itens 03 (Serviço de Instalação de
Link de Acesso) e 04 (Serviço de mudança de endereço) do Termo de
Referência, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da prestação
do serviço.

1.5. Das Assinaturas:

a) Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame,
juntamente com a pregoeira e o Presidente do Instituto Natureza do
Tocantins.

Palmas - TO, 14 de outubro de 2022.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira

RENATO JAYME DA SILVA
Presidente

Empresa: NOVA TELECOM LTDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 095/2022

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH
700 (Outras transferências de convênios)

PROCESSO Nº 2022/39000/00019

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado,
objetivando a Aquisição de Material de Consumo (bloco de nota, agenda,
etc.), que teve como vencedoras as empresas GRÁFICA E EDITORA
CAPITAL LTDA - EPP, itens 03 e 05, no valor de R$ 8.750,00 (oito
mil, setecentos e cinquenta reais), COMMERCE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, item 08, no valor de
R$ 10.698,00 (dez mil, seiscentos e noventa e oito reais) C. F. DA SILVA - ME,
item 04, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e LILIANE
ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES 08966490670-ME,
itens 10 e 11, no valor de R$ 176,50 (cento e setenta e seis reais e
cinquenta centavos).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 20.824,50 (vinte mil,
oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas/TO, 03 de novembro de 2022.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 096/2022

SECRETARIA DA FAZENDA
0759 (RECURSO VINCULADOS A FUNDOS)

PROCESSO Nº 2021/25000/000.270

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de
novembro de 2021, torna público o Resultado do Pregão supracitado,
objetivando a contratação de Empresa de Engenharia Especializada
para Instalação e Execução de Sistema de Geração de Energia solar
Fotovoltaica, que teve como vencedora a empresa W I SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA EIRELI - EPP, no grupo 01, no valor de R$ 216.569,64
(duzentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta
e quatro centavos).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 216.569,64 (duzentos e
dezesseis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro
centavos).

O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas/TO, 1º de novembro de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará
realizar as Licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas
pelos fones: 063 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em dias
úteis das 8hs às 18hs. O edital estará disponível no site: www.sgl.to.gov.
br e/ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. Abertura dia
17.11.2022, às 14h00min (Horário de Brasília). Aquisição de materiais
de consumo e permanente (agulhas, cabo bisturi, câmara fria, mesa
de dissecação e outros), visando atender as necessidades da POLICIA
MILITAR DO TOCANTINS - PM/TO. Proc. 2022/09030/00048. Recursos:
Outras transferência de convênio. Pregoeira: LÍVIA ALVES OLIVEIRA